
Comune di Montecalvo Irpino           
        Provincia di Avellino

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 DEL 21-08-2023

Oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.2 - Piano di estensione del 
tempo pieno e mense - Finanziato dall'Unione Europea Next 
Generation EU - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO E RIAPPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO PER L'INTERVENTO DI "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA 
SCOLASTICA DELL'I.C. CASALBORE A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO A MONTECALVO 
IRPINO "  CUP: C25E22000290006

L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di agosto alle ore 12:45, nel Palazzo Municipale 
del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE
Mirko IORILLO Presente
Francesco PEPE Presente

Maria Rosaria CARDILLO Presente
Antonio RUSSOLILLO Assente

Silvia CARDINALE Assente

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa 
GIUGNO Mirella

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Ministro dell’Istruzione in data 2 dicembre 2021 pubblicava il decreto n. 343 con lo scopo 
di consentire la costruzione, la riqualificazione e la messa in sicurezza degli asili nido e delle 
scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un 
concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

- nelle more della registrazione del predetto decreto n. 343, in pari data il Ministero della 
Pubblica Istruzione pubblicava l’avviso pubblico n. 48038 per la presentazione di proposte 
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;

- la Giunta Comunale con Delibera n. 99 dell’09.08.2022 approvava lo studio di Fattibilità 
Tecnica Economica dei lavori di “Nuova costruzione di una mensa scolastica dell’I.C. 
Casalbore a servizio della scuola primaria in via Palombaro a Montecalvo Irpino” per 
l’importo complessivo di Euro 633.521,00 e, contestualmente, dava atto di indirizzo 
all’ufficio tecnico Comunale di aderire al suddetto avviso, mediante la candidatura del progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica;

- la Giunta Comunale, con Delibera n. 77 del 29.06.2023 di rettifica della Delibera n. 66 del 
29.05.2023, prendeva atto che con la firma dell’Accordo di concessione di finanziamento sopra 
riportato al Comune di Montecalvo Irpino era stato concesso il finanziamento per l’importo 
pari ad € 425.720,00 per la realizzazione dell’intervento di “Nuova costruzione di una mensa 
scolastica dell’I.C. Casalbore a servizio della scuola primaria in via Palombaro a 
Montecalvo Irpino”;

- il progetto di Fattibilità Tecnico Economico di “Nuova costruzione di una mensa scolastica 
dell’I.C. Casalbore a servizio della scuola primaria in via Palombaro a Montecalvo Irpino” è 
stato candidato con il CUP C25E22000290006 a cui è associato il Template 2111006;

- con decreto n. 19 del Direttore generale dell’Unità di Missione per il PNRR dell’8 giugno 
2022, sono state approvate le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, tra cui rientra la proposta progettuale 
presentata dal Comune di Montecalvo Irpino individuata con codice CUP 
C25E22000290006, per l’importo di € 425.720,00;

- il Comune di Montecalvo Irpino ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione l’accordo 
di “Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” censito al Registro Ufficiale 
U.0010359 del 30.01.2023;

- con decreto RGS n. 175 del 11.07.2023, in attuazione dell’art. 1, comma 370, della Legge 
29.12.2022 n.197, relativamente alla procedura “semplificata” del secondo semestre sono stati 
approvati gli Allegati, contenenti l’elenco degli interventi finanziati rispettivamente con le 
risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR 
per i quali, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, le Amministrazioni statali finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento 
hanno riscontrato la conferma di accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, 
rispettivamente per € 214.991.271,43 e per € 2.825.666,55;

- il comune di Montecalvo Irpino ha effettuato, con domanda codice 7936, la suddetta conferma 
di accettazione della preassegnazione, risultando così assegnatario di un’ulteriore 10% 
dell’importo del finanziamento, pari a € 42.572,00; 



- con Determinazione n. 118 del 13.07.2023 venivano affidati i “servizi di ingegneria e 
architettura per la “progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità” dei lavori di “Nuova 
costruzione di una mensa scolastica dell’I.C. Casalbore a servizio della scuola primaria in via 
Palombaro a Montecalvo Irpino” all’Arch. Stefano Meo, P.IVA 02278080649, in qualità di 
libero professionista;

- con Determinazione n. 117 del 13.07.2023 venivano affidate le attività di “Relazione 
geologica, sismica, idraulica, idrologica e studio di compatibilità geologica” al dott. 
Geol. Daniele Pipicelli;

- con Determinazione n. 140 del 18.08.2023 venivano affidate le attività di “Collaudo statico” 
all’Ing. Domenico Zippo;

- in data 10.08.2023, prot. n. 5542, l’Arch. Stefano Meo trasmetteva il progetto 
D E F I N I T I V O / ESECUTIVO digitale dell’intervento di “Nuova costruzione di una 
mensa scolastica dell’I.C. Casalbore a servizio della scuola primaria in via Palombaro a 
Montecalvo Irpino”, il tutto costituito dagli elaborati di cui all’elenco successivamente 
riportato;

- contestualmente alla presentazione del progetto, il Rup, in contraddittorio con il progettista, 
avviava la procedura di verifica ai sensi dell’art. 42, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023;

Visti:
- il progetto definitivo/esecutivo ritrasmesso a mezzo pec dall’Arch. Stefano Meo in data 
18.08.2023 ed acquisito al prot. n. 5668 del 19.08.2023;
- il rapporto conclusivo di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto dal Rup 
Ing. Daniele Vetere in contraddittorio con il progettista Arch. Stefano Meo ed acquisito al  prot. 
5675 del 19.08.2023;
- la documentazione trasmessa all’Asl di Avellino in data 10/07/2023 per l’acquisizione del parere 
Igienico Sanitario di competenza;

Preso atto che:
-  l’importo dell’intervento è di € 468.292,22 di cui al QE di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO _ Progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO

      
Rif.1 Rif.2 DESCRIZIONE Quantità Riferimento Importo

A)  LAVORI    

a.1  Lavori a misura - -  € 357.575,81 

  di cui importo derivante dalla preassegnazione - -  €  38.701,84 

      

a.2  Oneri diretti della sicurezza (inclusi nelle voci del computo metrico) -   €  2.361,26 

a.3  Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso - da computo specifico  € 
5.789,13 

      
a.4  Totale lavori    € 357.575,81 
a.5  Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €      5.789,13 
a.6  Totale lavori e oneri sicurezza al netto del ribasso  a.4+a.5  €  363.364,94 
      
Rif.1 Rif.2 DESCRIZIONE Quantità Riferimento Importo
B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1.0  SPESE VARIE    



 b.1.1 Spese per autorizzazione sismica -  €  1.000,00  €    -   

 b.1.2 Allacciamenti ai pubblici servizi -  €    600,00  €      -   

 b.1.3 Attrezzature e allestimento per la mensa -  €  10.514,48  €          -   

 b.1.4 Oneri di discarica di pertinenza - €    1.454,16  €        -   

  SUB TOTALE b.1    €    13.568,64 

b.2.0  IMPREVISTI    

b.2.1  Imprevisti -  €    3.855,04  €        -   
  SUB TOTALE b.2    €  3.855,04 

b.3.0  ATTIVITA' E SERVIZI INTERNI    

 b.3.1 Incentivo interno 1,60%  €    4.805,64  €     -   

  SUB TOTALE b.3    €  4.805,64 
b.4.0  ATTIVITA' E SERVIZI ESTERNI    

   10,50%  € 31.495,00  
 b.4.1 Progettazione, CSP, Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione
-  €   2.050,00  €       -   

 b.4.2 Geologo, Indagini Geognostiche, Geotecniche, Geofisiche e Prove di 
Laboratorio

-  €    5.445,00  €    -   

 b.4.3 Collaudo Statico -  €   2.500,00  €          -   

 b.4.4 Archeologo - €     1.500,00  €        -   

  SUB TOTALE b.4    €   31.495,00 

b.5.0  SPESE PER GARA    

 b.5.1 Spese CUC oneri compresi -  €   3.000,00  

 b.5.2 Diritti ANAC per lavori -  €   250,00  €       -   

  SUB TOTALE b.5  €  3.250,00 
b.6.0  IVA SUI LAVORI E FORNITURE    

 b.6.1 IVA sui lavori A8 10,00%  €  36.336,49  €     -   

 b.6.2 IVA su Allacciamenti ai pubblici servizi b.1.2 22,00%  €    132,00  € -   

 b.6.3 IVA su Attrezzature e allestimento per la mensa b.1.3 22,00%  €   2.313,19  €         -   

 b.6.4 IVA su oneri di discarica di pertinenza b.1.4 22,00%  €    319,92  €    -   

 b.6.5 IVA su imprevisti b.2.1 0,00%  €     385,50  €    -   

 b.6.6 Oneri previdenziali su spesse tecniche (b.4.1+b.4.2+b.4.3+b.4.4) 4,00%  € 1.259,80  €      -   

 b.6.7 IVA su spese tecniche ed oneri previdenziali 
((b.4.1+b.4.2+b.4.3+b.4.4)+b.6.6)

22,00%  € 7.206,06  €   -   

  SUB TOTALE b.6  €    47.952,96 
b.7  Totale somme a disposizione per l'amministrazione (b.1.0 + b.2.0 + b.3.0 + b.4.0 + b.5.0 + b.6.0)  € 104.927,28 

  
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE a.6 + b.7  € 468.292,22 

- le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo 
il seguente cronoprogramma: 1. Aggiudicazione dei lavori, entro il 31 Agosto 2023; 2. Avvio dei 
lavori, entro il 30 novembre 2023; 3. Conclusione dei lavori, come da cronoprogramma del progetto 
esecutivo e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2025; 4. Collaudo dei lavori, entro il 30 Giugno 
2026;

Accertato che gli elaborati sono conformi a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e 
dall’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023;



Tenuto conto che l’intervento assicura:

- il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività;
- la qualità architettonica e tecnico funzionale e di relazione nel contesto dell’opera;
- la conformità alle norme ambientali e urbanistiche, nonché il rispetto di quanto previsto 

dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza;
- alcun consumo del suolo;
- la valutazione del ciclo di vita e della manutenibilità delle opere;
- accessibilità e adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di 

barriere architettoniche;

Visti:

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000;

Tutto quanto premesso, visto e considerato,

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Daniele Vetere - 
Responsabile del Servizio U.T.C. Servizio LL.PP. e Manutenzione;

3) di approvare il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO per l’intervento di “NUOVA 
COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL’I.C. CASALBORE A SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO A MONTECALVO IRPINO”, CUP 
C25E22000290006, trasmesso dall’Arch. Stefano Meo per un importo complessivo di € 
468.292,22, a cui è associato il CUP: C25E22000290006;

4) che il progetto DEFINITIVO / ESECUTIVO debitamente depositato nel formato digitale 
agli atti di questo Ufficio Tecnico è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, benché non materialmente unito al medesimo ed è costituito dai seguenti 
elaborati:

ELENCO ELABORATI
Nuova costruzione di una mensa scolastica dell'I.C. Casalbore a 

servizio della scuola primaria in via Palombaro a Montecalvo Irpino (AV)”

EL
A

B
O

R
A

TI
 

D
ES

C
R

IT
TI

V
I

ELAB_
PG.00

Elenco Elaborati



ELAB_ PG.01 Relazione tecnica ed illustrativa

ELAB_ PG.02 Relazione Di Calcolo Energetico Dell’opera – Legge 10

ELAB_ PG.03 Relazione tecnica Criteri Minimi Ambientali

ELAB_ PG.04 Relazione sui criteri DNSH

ELAB_ PG.05 Piano di Sicurezza e Coordinamento

ELAB_ PG.06 Piano di Manutenzione e Manuale d’Uso

ELAB_ IT.01 Corografia

ELAB_ IT.02 Stralcio Ortofoto, CTR e PUC con indicazione dell’area di intervento

ELAB_ SF.01 Rilievo GPS con ubicazione coni ottici

ELAB_ SF.02 Report fotografico dell’area

ELAB_ SP.01 Planimetria Generale con sistemazione esterna

ELAB_ SP.02 Pianta Piano terra e Particolari Costruttivi

ELAB_ SP.03 Prospetti e Sezioni

EL
A

B
O

R
A

TI
 G

R
A

FI
C

I
A

R
C

H
IT

ET
TO

N
IC

O
  

ELAB_ SP.04 Elaborati grafici di cantiere

ELAB_ STR.01 Relazione tecnica generale e di calcolo

ELAB_ STR.02 Fascicolo dei calcoli

ELAB_ STR.03 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali

ELAB_ STR.04 Elaborati grafici - Carpenterie

ELAB_ STR.05 Elaborati grafici – Telai e Particolari costruttivi collegamenti

ELAB_ STR.06 Relazione di accettabilità dei risultati

ELAB_ STR.07 Grafici sintetici

ELAB_ STR.08 Scheda di vulnerabilità

ELAB_ STR.09 Relazione geotecnica e sulle fondazioni

EL
A

B
O

R
A

TI
 S

TR
U

TT
U

R
A

LI

ELAB_ STR.10 Relazione geologica, geotecnica sulle indagini e modellazione sismica del sito

ELAB_ EL.01 Relazione tecnica impianto elettrico

ELAB_ EL.02 Schema unifilare impianto elettrico

ELAB_ EL.03 Schema grafico di distribuzione impianto elettrico

ELAB_ EL.04 Relazione tecnica di calcolo illuminotecnico

ELAB_ FV.01 Relazione tecnica impianto fotovoltaico

ELAB_ FV.02 Relazione tecnica impianto solare termico

EL
A

B
O

R
A

TI
 G

R
A

FI
C

I E
 D

ES
C

R
IT

TI
V

I 
IM

PI
A

N
TI

ELAB_ FV.03 Pianta copertura con distribuzione impianto fotovoltaico e solare termico



ELAB_ IM.01 Relazione tecnica impianto di riscaldamento

ELAB_ IM.02 Schema grafico di distribuzione impianto di riscaldamento

ELAB_ EC.01 Quadro Economico

ELAB_ EC.02 Computo metrico estimativo

ELAB_ EC.03 Computo metrico estimativo per l’attuazione dei piani di sicurezza

ELAB_ EC.04 Elenco prezzi unitari ed Analisi prezzi

ELAB_ EC.05 Stima incidenza sicurezza

ELAB_ EC.06 Stima incidenza manodopera

ELAB_ EC.07 Cronoprogramma dei lavori EL
A

B
O

R
A

TI
 E

C
O

N
O

M
IC

I

ELAB_ EC.08 Capitolato speciale di appalto – schema di contratto

5) che il QE di progetto per l’intervento in oggetto è di € 468.292,22 ed è composto e strutturato 
secondo il documento (elab. EC.01) di cui all’elenco elaborati;

6) che la spesa dell’intervento sarà garantita con gli assegnati Fondi Comunitari del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università - Investimento 1.2: “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense”, con imputazione al codice di bilancio 04.06-2.02.01.09.003  del  
corrente bilancio 2023-2025;

7) di dare atto che la presente costituisce variazione alla programmazione triennale LL.PP. 
2023/2025;

8) di demandare al RUP tutti gli atti consequenziali e necessari al fine di procedere con 
l’approvazione del progetto esecutivo, al fine di rispettare le scadenze in premessa evidenziate;

9) di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari;

E con successiva votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di procedere 
tempestivamente ai successivi adempimenti, alla luce delle tempistiche evidenziate in premessa.

La seduta termina alle ore 12:48.



PARERI

___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.2 - Piano di 
estensione del tempo pieno e mense - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO PER L'INTERVENTO DI "LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL'I.C. CASALBORE A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO A MONTECALVO 
IRPINO "  CUP: C25E22000290006

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 

Montecalvo Irpino lì, 19-08-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato

 F.to Ing. Daniele VETERE

_______________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.2 - Piano di 
estensione del tempo pieno e mense - Finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E RIAPPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO PER L'INTERVENTO DI "LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA COSTRUZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA DELL'I.C. CASALBORE A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA PALOMBARO A MONTECALVO 
IRPINO "  CUP: C25E22000290006

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 
l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Montecalvo Irpino lì, 19-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 F.to Rag. Felice Goduto

___________________________________________________________________________



___________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267)

Copia della presente viene pubblicata con n. 671  reg. pubblicazione in data 21-08-2023, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune 

IL MESSO COMUNALE
Montecalvo Irpino lì, 21-08-2023                         F.to  SCONFITTI Gino 

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-08-2023, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000). 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________


